

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges i samarbejde med staten at undersøge mulighederne for og konsekvenserne af oprettelse af et frivilligt beredskab i Grønland**

(Medlem af Inatsisartut Doris Jakobsen, Siumut)

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at kontakte Staten med henblik på afdækning af muligheder og interesse for en eventuel etablering af et landbaseret og maritimt frivilligt beredskabskorps i Grønland**

(Medlemmer af Inatsisartut Naaja H. Nathanielsen og Sara Olsvig, Inuit Ataqatigiit)

**Svarnotat**

(Medlem af Naalakkersuisut for Boliger, Natur og Miljø)

**1. behandling**

Medlem af Inatsisartut for Siumut, Doris Jakobsen, samt medlemmer af Inatsisartut for Inuit Ataqatigiit, Naaja H. Nathanielsen og Sara Olsvig, stiller forslag om, at Naalakkersuisut i samarbejde med staten undersøger mulighederne for oprettelse af et frivilligt beredskab, både landbaseret og maritimt.

Naalakkersuisut mener, at det er en god ide at civilsamfundet inddrages mere i beredskabsmæssigt arbejde i form af organiserede frivilligt beredskabskorps. Især med de geografiske forhold og de begrænsede ressourcer vi råder over her i landet, vil det være en stor gevinst for samfundet.

Center for Militære Studier ved Københavns Universitet har i december 2012 lavet en rapport, *Samfundshåndhævelse i Grønland - Forandring, forsvar og frivillighed*. Rapporten beskriver blandt andet konkrete ideer til, hvorledes den grønlandske befolkning i højere grad kan inddrages i varetagelse af forsvarets opgaveløsninger i Arktisk, herunder indførelse af konstabeluddannelsen i Grønland. Rapporten er til dels baseret på inddragelse af det danske hjemmeverns erfaringer med organisering af frivillige. Også input fra to workshops afholdt i København og Nuuk med deltagelse af praktikere og ressourcepersoner, der beskæftiger sig med beredskab og sikkerhed i Grønland, indgår i rapporten.

En af konklusionerne er, at der gode muligheder for at inddrage det grønlandske civilsamfund, samt at der er grundlag for forsat samarbejde og dialog mellem både rigsfællesskabs- og selvstyremyndigheder.

Man kan også kigge på Island, hvor der er et velfungerende frivilligt beredskab, som inddrager store dele af befolkningen. Her starter man allerede i børnerækken med oplæring i frivillige beredskabsmæssige forhold.

Island og Grønland har i mange punkter lighed med hinanden, såsom geografiske forhold, vandbaseret erhverv og en lille befolkning med stærkt fællesskab. Derfor er det oplagt også at kigge på Island.

Der er en række nødvendige forudsætninger for en succesfuld organisering af frivillige. Blandt andet skal frivillige forankres i en organisation, der tager sig af personel, materiel og uddannelse. Frivillige og fastansatte ikke skal ses som modsætninger, men som to yderpunkter, som kan samarbejde i forskellige situationer. Ikke nok med det, skal man også inddrage børnene fra deres tidlige alder med frivillige beredskabsmæssige forhold.

Naalakkersuisut er indstillet på at gennemføre den foreslåede undersøgelse, men anbefaler at forslaget sendes til udvalgsbehandling inden endelig stillingtagen i Inatsisartut.